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La méthodologie1
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La méthodologie

Etude réalisée par l'Ifop pour la Fondation Concorde et L’Opinion

Echantillon Méthodologie Mode de recueil

L’enquête a été menée auprès d’un

échantillon de 1 102 personnes,

représentatif de la population

parisienne âgée de 18 ans et plus.

Ont été interrogées 955 personnes

inscrites sur les listes électorales.

La représentativité de l’échantillon

a été assurée par la méthode des

quotas (sexe, âge, profession de la

personne interrogée) après

stratification par regroupement

d’arrondissements.

Les interviews ont été réalisées par

questionnaire auto-administré en

ligne du 13 au 17 janvier 2020.
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Les résultats de l’étude2
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Les enjeux déterminants du vote aux élections municipales (1/5)

QUESTION : Chacun des éléments suivants va-t-il jouer un rôle déterminant, important mais pas déterminant ou secondaire dans votre vote aux
élections municipales ?

71%

67%

66%

63%

69%

63%

65%

59%

La propreté

La sécurité des biens et des personnes

La lutte contre la pollution

La maîtrise des impôts

Ensemble des Parisiens - Janvier 2020

Rappel - Ensemble des Parisiens - IFOP/JDD Septembre 2019

Récapitulatif - « Total Déterminant »
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Les enjeux déterminants du vote aux élections municipales (2/5)

- Par électorat -

71%

67%

66%

63%

La propreté

La sécurité des biens et des
personnes

La lutte contre la pollution

La maîtrise des impôts

Ensemble des Parisiens - Janvier 2020

Récapitulatif - « Total Déterminant »

51%

52%

80%

54%

73%

58%

86%

45%

75%

59%

67%

55%

84%

75%

60%

80%

87%

87%

54%

77%

 Electeurs A. Hidalgo
 Electeurs D. Belliard
 Electeurs C. Villani
 Electeurs B. Griveaux
 Electeurs R. Dati
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Les enjeux déterminants du vote aux élections municipales (3/5)

QUESTION : Chacun des éléments suivants va-t-il jouer un rôle déterminant, important mais pas déterminant ou secondaire dans votre vote aux
élections municipales ?

55%

55%

54%

52%

46%

43%

51%

55%

55%

48%

Non posé

41%

L’amélioration de la circulation  

L’environnement, la lutte contre le 
dérèglement climatique  

Le développement économique et 
l’emploi  

L’urbanisme, l’aménagement de la 
ville  

La présence de rats, notamment dans
les parcs

La construction de logements

Ensemble des Parisiens - Janvier 2020

Rappel - Ensemble des Parisiens - IFOP/JDD Septembre 2019

Récapitulatif - « Total Déterminant »

Electeurs D. Belliard 85%
Electeurs A. Hidalgo 78%

Electeurs B. Griveaux 62%

Electeurs R. Dati 68%
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Les enjeux déterminants du vote aux élections municipales (4/5)

QUESTION : Chacun des éléments suivants va-t-il jouer un rôle déterminant, important mais pas déterminant ou secondaire dans votre vote aux
élections municipales ?

38%

38%

36%

34%

31%

29%

27%

39%

40%

35%

34%

30%

34%

26%

Les écoles

La végétalisation de Paris

L’attractivité de Paris  

La création d’une police municipale à Paris  

Les actions en faveur de la petite enfance (places
en crèche, etc.

L’accueil des migrants  

La construction du Grand Paris (les travaux liés à
ce projet)

Ensemble des Parisiens - Janvier 2020

Comparatif - Ensemble des Parisiens - Septembre 2019

Récapitulatif - « Total Déterminant »
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71%

67%

66%

63%

55%

55%

54%

52%

46%

43%

38%

38%

36%

34%

31%

29%

27%

26%

27%

29%

32%

35%

36%

39%

40%

38%

37%

43%

47%

45%

40%

45%

40%

45%

3%

6%

5%

5%

10%

9%

7%

8%

16%

20%

19%

15%

19%

26%

24%

31%

28%

La propreté

La sécurité des biens et des personnes

La lutte contre la pollution

La maîtrise des impôts

L’amélioration de la circulation  

L’environnement, la lutte contre le dérèglement climatique  

Le développement économique et l’emploi  

L’urbanisme, l’aménagement de la ville  

La présence de rats, notamment dans les parcs

La construction de logements

Les écoles

La végétalisation de Paris

L’attractivité de Paris  

La création d’une police municipale à Paris  

Les actions en faveur de la petite enfance (places en crèche, etc.)

L’accueil des migrants  

La construction du Grand Paris (les travaux liés à ce projet)

Déterminant Secondaire

QUESTION : Chacun des éléments suivants va-t-il jouer un rôle déterminant, important mais pas déterminant ou secondaire dans votre vote aux
élections municipales ?

Les enjeux déterminants du vote aux élections municipales (5/5)
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Les déterminants du choix aux élections municipales à Paris (1/3)

QUESTION : Lors des prochaines élections municipales ici à Paris, au moment de votre choix, chacun des éléments suivants va-t-il jouer dans votre
vote un rôle... ?

69%

60%

55%

44%

37%

69%

57%

60%

30%

29%

Le programme et les projets des listes en
présence

La personnalité des candidats au poste de maire

Le bilan de l’équipe municipale sortante  

L’étiquette politique des listes en présence  

Votre opinion à l’égard de politique du président 
de la République  

Ensemble des Parisiens - Janvier 2020

Comparatif Ensemble des Français - Déterminant - 2019

Récapitulatif - « Total Déterminant »
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Les déterminants du choix aux élections municipales à Paris (2/3)

- Par électorat -

69%

60%

55%

44%

37%

Le programme et les projets des
listes en présence

La personnalité des candidats au
poste de maire

Le bilan de l’équipe municipale 
sortante  

L’étiquette politique des listes en 
présence  

Votre opinion à l’égard de 
politique du président de la 

République  

Ensemble des Parisiens - Janvier 2020

72%

68%

56%

49%

38%

85%

51%

48%

45%

25%

60%

64%

51%

30%

30%

69%

59%

64%

49%

44%

80%

73%

72%

50%

39%

 Electeurs A. Hidalgo
 Electeurs D. Belliard
 Electeurs C. Villani
 Electeurs B. Griveaux
 Electeurs R. Dati

Récapitulatif - « Total Déterminant »
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69%

60%

55%

44%

37%

26%

32%

36%

42%

40%

5%

8%

9%

14%

23%

Le programme et les projets des listes en présence

La personnalité des candidats au poste de maire

Le bilan de l’équipe municipale sortante  

L’étiquette politique des listes en présence  

Votre opinion à l’égard de politique du président de 
la République  

Déterminant Secondaire

QUESTION : Lors des prochaines élections municipales ici à Paris, au moment de votre choix, chacun des éléments suivants va-t-il jouer dans votre
vote un rôle... ?

Les déterminants du choix aux élections municipales à Paris (3/3)


